Proc. Leg. nº 2593/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1551/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
poda e limpeza de árvores na Praça Zumbi
dos Palmares - Bom Retiro 2

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e ao Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, solicitando a realização de

serviços de poda e limpeza das árvores localizadas na Praça Zambi dos Palmares,

Bom Retiro 2.

Justificativa
A poda das árvores e a retirada dos galhos caídos na praça Zumbi dos

Palmares são medidas necessárias para garantir a segurança e o bem-estar dos

frequentadores do local. Galhos secos ou caídos no chão representam risco de

acidentes, dificultam a circulação de pessoas e prejudicam a limpeza e o visual da

área. Além disso, galhos altos e desordenados podem interferir na iluminação

pública, contribuindo para a sensação de insegurança, principalmente no período

     Proc. Leg. nº 2593/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

noturno. A manutenção adequada das árvores também é essencial para preservar

sua saúde e prolongar sua vida útil. Por isso, a realização do serviço se faz urgente

e necessária.

Coloco-me à disposição para fornecer mais informações ou

esclarecimentos que se façam necessária e agradeço, desde já, a atenção

dispensada ao presente pleito.

Proc. Leg. nº 2593/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6REYRN870C4U2111
		2025-05-06T09:02:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura